Дело № 1 – 271/2020

Поступило в суд 02.07.2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 16 июля 2020 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска

в составе председательствующего судьи Киричек А.В.,

при секретаре Пивиной К.В.

с участием государственного обвинителя Гончаровой Н.А.

подсудимого ФИО7

защитника – адвоката Лобановой Т.В.

представителей потерпевших: ФИО5, ФИО1, ФИО4, ФИО6, ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, ... 

... 

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 ( по 17 эпизодам) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО7 совершил преступления в Дзержинском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Эпизод№ 1:

В период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7 находившегося около ... по ул.... в ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества - кабеля, принадлежащего А1, путем незаконного проникновения в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой корыстный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А1, ФИО7 в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, прошел в помещение «мусорокамеры», расположенной в подъезде ... дома по адресу: ул. ..., действуя умышленно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отодвинул лист ДВП, который закрывал вход в техническое окно ведущее в подвальное помещение незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу срезал, то есть ... похитил электрический кабель длиной 100 метром марки ВВГ гн 3*4, стоимостью 269 рублей за 1 килограмм, а всего 22, 2 кг, на общую сумму 5971 рубль 80 копеек, принадлежащего А1 

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А1 материальный ущерб на общую сумму 5971 рубль 80 копеек.

Эпизод ...:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 30 минут, у ФИО7 находившегося около ... по ... в ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества - кабеля, принадлежащего А2, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А2, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 30 минут, прошел к помещению «мусорокамеры» 4 подъезда, расположенной в доме по адресу: ул. ..., ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным в ходе следствия предметом сорвал навесной замок запирающий дверь помещения мусорокамеры, и через открытую дверь проник в помещение мусорокамеры, где через техническое окно ведущее в подвальное помещение, незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический провод, а именно: 

- провод ПуГВ 1х16 длиной 475 метров, стоимостью за 1 метр 114 рублей 47 копеек, на общую сумму 54 373 рубля 25 копеек; 

- провод ПуГВ 1х35 длиной 30 метров, стоимостью за 1 метр 219 рублей 60 копеек, на общую сумму 6588 рублей, а всего ... похитил имущества принадлежащего А2 на общую сумму 60961 рубль 25 копеек.

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А2 материальный ущерб на общую сумму 60961 рубль 25 копеек.

Эпизод ...:

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7 находившегося около ... по ул. ... в ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества- кабеля, принадлежащего А2, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дела. 

Реализуя свой умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А2, ФИО7 в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, прошел к помещению «мусорокамеры» 4 подъезда, расположенной в доме по адресу: ул. ... ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным в ходе следствия предметом сорвал навесной замок двери помещения мусорокамеры, и через открытую дверь проник в помещение мусорокамеры, где неустановленным в ходе предварительного следствия предметом разбил забетонированное техническое окно ведущее в подвальное помещение, через которое незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала и находясь внутри, при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический провод, а именно: 

- провод ПуГВ 1х16 длиной 261 метр, стоимостью за 1 метр 114 рублей 47 копеек, на общую сумму 29 876 рублей 67 копеек; 

- провод ПуГВ 1х35 длиной 30 метров, стоимостью за 1 метр 219 рублей 60 копеек, на общую сумму 6588 рублей, а всего ... похитил имущества принадлежащего А2 на общую сумму 36464 рублей 67 копеек.

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А2 материальный ущерб на общую сумму 36464 рублей 67 копеек.

Эпизод ...:

В период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7 находившегося около ... по ул.... в ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества- кабеля, принадлежащего А2, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А2, ФИО7 в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прошел к помещению «мусорокамеры» 3 подъезда, расположенной в доме по адресу: ул. ..., ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, открыл навесной замок, и через открытую дверь проник в помещение мусорокамеры, где через техническое окно незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала, и находясь внутри при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический провод, а именно: 

- провод ПуГВ 1х16 длиной 261 метр, стоимостью за 1 метр 114 рублей 47 копеек, на общую сумму 29 876 рублей 67 копеек; 

- провод ПуГВ 1х 35 длиной 30 метров, стоимостью за 1 метр 219 рублей 60 копеек, на общую сумму 6588 рублей, а всего ... похитил имущества принадлежащего А2 на общую сумму 36464 рублей 67 копеек.

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А2 материальный ущерб на общую сумму 36464 рублей 67 копеек.

Эпизод ...:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7 находившегося около ... по ул.... в ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества- кабеля, принадлежащего А1, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А1, ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, прошел в помещение «мусорокамеры» 4 подъезда, расположенной в доме по адресу: ул. ..., ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через техническое окно незаконно проник в помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический кабель длиной 48 метром марки ВВГ гн 3*4, стоимостью за 1 метр 89 рублей 65 копеек, на общую сумму 4303 рубля 20 копеек, тем самым ... похитил имущества принадлежащего А1 на общую сумму 4303 рубля 20 копеек.

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А1 материальный ущерб на общую сумму 4303 рубля 20 копеек.

Эпизод ...:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 05 часов 16 минут, у ФИО7 находившегося около ... по ул.... в ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества - кабеля, принадлежащего А3, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А3, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 5 часов 16 минут, прошел к помещению «мусорокамеры» ... подъезда, расположенной в доме по адресу: ул. ..., ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным в ходе следствия предметом сорвал навесной замок, и через открытую дверь проник в помещение «мусорокамеры», где неустановленным в ходе предварительного следствия предметом разбил забетонированное техническое окно ведущее в подвальное помещение, и через указанный проем незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический кабель, а именно: кабель ПВЗ 1х25 длиной 200 м, стоимостью за 1 метр 160 рублей, на общую сумму 32000 рублей, тем самым ... похитил имущество принадлежащее А3.

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А3 материальный ущерб на общую сумму 32000 рублей.

Эпизод ...:

В период времени с 03 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7 находившегося около ... по ул.... в ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества- кабеля, принадлежащего А3, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А3, ФИО7 в период времени с 03 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прошел к помещению «мусорокамеры» 8 подъезда, расположенной в доме по адресу: ул. ..., ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через открытую дверь проник в помещение мусорокамеры, где неустановленным в ходе предварительного следствия предметом разбил забетонированное техническое окно ведущее в подвальное помещение, и через указанный проем незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический кабель, а именно: кабель ПВЗ ПУГВ 1х25, длиной 250 м, стоимостью за 1 метр 127 рублей 09 копеек, на общую сумму 31772 рубля 50 копеек, принадлежащий А3.

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А3 материальный ущерб на общую сумму 31772 рубля 50 копеек.

Эпизод ...:

В период времени с 03 часов 30 минут до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7 находившегося около ... по ул.... в ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А2, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А2, ФИО7 в период времени с 03 часов 30 минут до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, прошел к окну помещения подвала 4 подъезда, расположенному в доме по адресу: ул. ..., ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через окно подвального помещения незаконно проник в помещение подвала и находясь внутри при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический провод, а именно: 

- провод ПВ 3х16 длиной 210 м, стоимостью за 1 метр 114 рублей 47 копеек, на общую сумму 24038 рубля 70 копеек; 

- провод ПВ 3х35 длиной 30 метров, стоимостью за 1 метр 219 рублей 60 копеек, на общую сумму 6588 рублей, а всего ... похитил имущества принадлежащего А2 на общую сумму 30626 рублей 70 копеек.

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А2 материальный ущерб на общую сумму 30626 рублей 70 копеек.

Эпизод ...:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7 находясь около ... по ул.... в ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества- кабеля, принадлежащего А2, с незаконным проникновением в помещение подвала, указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А2, ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, прошел к окну помещения подвала 4 подъезда, расположенной в доме по адресу: ул. ..., ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным в ходе следствия предметом сорвал решетку с окна подвального помещения, и через указанный проем незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический провод, а именно: 

- провод ПВ 3 х16 длиной 210 м, стоимостью за 1 метр 114 рублей 47 копеек, на общую сумму 24038 рубля 70 копеек; 

- провод ПВ 3х35 длиной 30 метров, стоимостью за 1 метр 219 рублей 60 копеек, на общую сумму 6588 рублей, а всего ... похитил имущества принадлежащего А2 на общую сумму 30626 рублей 70 копеек.

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А2 материальный ущерб на общую сумму 30626 рублей 70 копеек.

Эпизод ...:

В период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7 находившегося около ... ... в ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества -кабеля, принадлежащего А1, с незаконным проникновением в помещение подвала, указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А1, ФИО7 с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прошел к окну помещения подвала 2 подъезда, расположенного в доме по адресу: ул. ..., ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным в ходе следствия предметом сорвал доску закрывающую окно подвального помещения, и через указанный проем незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический провод, а именно: 

- провод ВВГ нг 3*4, длиной 140 м, стоимостью за 1 метр 118 рублей 53 копейки, на общую сумму 16594 рубля 20 копеек, тем самым ... похитил имущество принадлежащее А1.

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А1 материальный ущерб на общую сумму 16594 рубля 20 копеек

Эпизод ...:

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут, у ФИО7 находившегося около ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества - кабеля, принадлежащего А4, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А4, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут, прошел к окну помещения подвала 4 подъезда, расположенного в доме по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через проем окна подвального помещения незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический провод, а именно: провод ПВ1 35-450, длиной 250 м, стоимостью за 1 метр 100 рублей 93 копейки, на общую сумму 25232 рубля 50 копеек, принадлежащий А4. 

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А4 материальный ущерб на общую сумму 25232 рубля 50 копеек.

Эпизод ...:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, у ФИО7 находившегося около ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества - кабеля, принадлежащего А5, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А5, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, но не позднее 10 часов 00 минут, прошел к окну помещения подвала, расположенного около 3-го подъезда в доме по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через указанный проем незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический провод, а именно: 

- провод ВВГ 3х2,5 длиной 40 метров, стоимостью за 1 метр 57 рублей 34 копейки, на общую сумму 2 293 рубля 60 копеек; 

-провод ВВГ 2х1,5 длиной 20 метров стоимостью за 1 метр 25 рублей 88 копеек, на общую сумму 517 рублей 60 копеек, а всего ... похитил имущества на общую сумму 2811 рубля 20 копеек принадлежащего А5.

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А5 материальный ущерб на общую сумму 2811 рубля 20 копеек.

Эпизод ...:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 03 часов 00 минут, у ФИО7 находившегося около ... по ул.... в ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества - кабеля, принадлежащего А3, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А3, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 03 часов 00 минут, прошел к окну помещения подвала, расположенного около 3-го подъезда в доме по адресу: ул. ..., ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным в ходе следствия предметом оторвал решетку закрывающую окно подвала, и через указанный проем незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу пытался обрезать, то есть ... похитить медный кабель ВВГ, длиной 250 метров, стоимостью за 1 метр 126 рублей 40 копеек, на общую сумму 31 600 рублей, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены председателем А3 ФИО3.

Эпизод 14

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 06 часов 06 минут, у ФИО7 находившегося около ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества- кабеля, принадлежащего А6, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А6, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 06 часов 06 минут, прошел к окну помещения подвала 4 подъезда, расположенному в доме по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным в ходе следствия предметом сорвал решетку окна, и через указанный проем незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический кабель, а именно: кабель ПВ3 1х25 длиной 60 метров, стоимостью за 1 метр 148 рублей, на общую сумму 8880 рублей, принадлежащего А6.

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А6 материальный ущерб на общую сумму 8880 рублей.

Эпизод ...:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7 находясь около ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества - кабеля, принадлежащего А5, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А5, ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, прошел к окну помещения подвала, расположенному около 4-го подъезда в доме по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через указанный проем в окне незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический провод, а именно: 

- провод ВВГ нг LS 2х1,5 длиной 20 метров, стоимостью за 1 метр 24 рубля 45 копеек, на общую сумму 489 рублей; 

-провод ВВГ нг 3х2,5 длиной 40 метров, стоимостью за 1 метр 75 рублей 14 копеек, на общую сумму 3005 рублей 60 копеек, а всего ... похитил имущества на общую сумму 3494 рубля 60 копеек принадлежащего А5

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А5 материальный ущерб на общую сумму 3494 рублей 60 копеек. 

Эпизод ...:

ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут, у ФИО7 находившегося около ... по ул... в ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества-кабеля, принадлежащего А2, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А2, ФИО7 около 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прошел к окну помещения подвала 4 подъезда, расположенному в доме по адресу: ул. ..., ..., действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным в ходе следствия предметом сорвал решетку окна подвала, и через указанный проем незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический провод, а именно:

- провод ПВ 3х16 длиной 75 м, стоимостью за 1 метр 114 рублей 47 копеек, на общую сумму 8585 рубля 25 копеек;

- провод ПВ 3-18 длиной 25 метров, стоимостью за 1 метр 130 рублей 15 копеек, на общую сумму 3253 рубля 75 копеек, а всего похитил имущества принадлежащего А2 на общую сумму 11839 рублей.

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А2 материальный ущерб на общую сумму 11839 рублей.

Эпизод ...:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 15 минут, у ФИО7 находившегося около ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества - кабеля, принадлежащего А4, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А4, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 15 минут, прошел к двери помещения подвала 2 подъезда, расположенной в доме по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным способом прошел внутрь помещения подвала подъезда ... вышеуказанного дома, то есть незаконно проник в помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил, а именно: 

- провод ВВГ нг 3*2,5, длиной 150 м, стоимостью за 1 метр 32 рубля 10 копеек, на общую сумму 4815 рублей; 

кабель силовой ВВГ нг 5х6, длиной 20 метров, стоимостью за 1 метр 932 рубля 73 копейки, общей стоимостью 18641 рубль 46 копеек, а всего ... похитил имущества принадлежащего А4 на общую сумму 23456 рублей 46 копеек.

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А4 материальный ущерб на общую сумму 23456 рублей 46 копеек.

Эпизод ...:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 00 минут, у ФИО7 находившегося около ..., возник преступный корыстный умысел на ... хищение чужого имущества - кабеля, принадлежащего А6, с незаконным проникновением в помещение подвала указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего А6, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 00 минут, прошел к окну помещения подвала 3 подъезда, расположенного в доме по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным в ходе следствия предметом сорвал железный лист закрывающий окно подвала и через указанный проем незаконно проник в вышеуказанное помещение подвала, где при помощи ножниц по металлу обрезал, то есть ... похитил электрический кабель, а именно: кабель ПВ3 1х25 длиной 30 метров, стоимостью за 1 метр 148 рублей, на общую сумму 4440 рублей, принадлежащего А6.

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив А6 материальный ущерб на общую сумму 4440 рублей.

Эпизод ...:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 00 минут, ФИО7 после совершения хищения имущества принадлежащего А6, находился в подвальном помещении подъезда № ... ..., где увидел велосипед принадлежащий ФИО2, и у него возник преступный умысел направленный на ... хищение чужого имущества совершенного с причинением значительного ущерба гражданину. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО2, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 00 минут, находясь в помещении подвала 4 подъезда, расположенного в доме по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба и желая наступления таких последствий, взял из вышеуказанного помещения, то есть ... похитил, хранящийся в подвале велосипед, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий ФИО2

После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении. Обстоятельства совершения преступления, размер причиненного материального ущерба не оспаривал. Ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает.

Защитник – адвокат Лобанова Т.В. поддержала ходатайство подсудимого, пояснив, что такое ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, и последствия его ему разъяснены. 

Представители потерпевших ФИО5, ФИО1, ФИО4, ФИО6 ФИО3, не возражали рассмотреть в особом порядке, заявили исковые требования, просив удовлетворив их. 

Потерпевшая ФИО2 и представитель А2 в судебное заседание не явились, не возражали рассмотреть дело в их отсутствие 

Государственный обвинитель Гончарова Н.А. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО7 в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, а также, принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО7 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в отношении него может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что действия ФИО7 следует квалифицировать по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. (по эпизодам № 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,14,15,16,17,18).

Суд считает, что действия ФИО7 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - кражи, то есть ... хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. (по эпизоду № 13)

Суд считает, что действия ФИО7 следует квалифицировать по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. ( по эпизоду № 19)

При решении вопроса о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО7, который на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: полное признание вины ФИО7, раскаяние в содеянном, явки с повинной по 19 эпизодам, состояние здоровья. 

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО7, суд учитывает- рецидив преступлений. 

Суд, принимая во внимание обстоятельства дела и данные личности подсудимого, свидетельствующие, что он совершил преступления через непродолжительное время после освобождения; что в своей совокупности, свидетельствуют о том, что ФИО7, на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, и вновь совершил умышленные преступления, в связи с чем суд полагает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции его от общества, и считает справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Оснований для назначения ФИО7, иного вида наказания суд не усматривает. 

При назначении наказания в отношении ФИО7 суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, 62 ч.5, 66 ч. 3 ( по эпизоду № 13) УК РФ, ст. 68 ч. 2 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не имеется, в связи, с чем нет оснований для применения при назначении наказания требований ст.64, 73, 68 ч. 3 УК РФ при назначении наказания, с отбыванием в колонии строгого режима, в соответствии со ст. 58 УК РФ.

Оснований для применения требований ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории преступлений, совершенных ФИО7 УК РФ на менее тяжкую, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности ФИО7 суд полагает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ.

Потерпевшая ФИО2, представители А7, А4, А2 А3», А1, А5 А6 заявили гражданские иски на сумму 10000 рублей, 23455 рублей 48 копеек, 25232 рубля 48 копеек, 147545 рублей 50 копеек, 32000 рублей, 26868 рублей 80 копеек 6305 рублей 80 копеек, 13320 рублей соответственно, и данные суммы подлежит взысканию с ФИО7 в пользу потерпевших. 

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката, осуществлявшего защиту ФИО7, в ходе предварительного расследования, не подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 (по 17 эпизодам) УК РФ, и на основании санкции данных статьей назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

По эпизодам преступлений № 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,14,15,16,17,18 по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ сроком на 1 (один) год 10 (десять ) месяцев за каждое преступление;

По эпизоду преступления № 13 по ст. 30 ч.3 ст.158 ч. 2 п. «б» УК РФ сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

По эпизоду преступления № 19 по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ сроком на 1 (один) год 10 (десять ) месяцев. 

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО7 оставить прежней, в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области.

Срок наказания ФИО7 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона №186-ФЗ от 03.07.2018), с учетом ч. 3.3 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО7. под стражей с 24.05.2020г. до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО7 в счет возмещения ущерба в пользу: ФИО2 10000 рублей; А7 23455 рублей 48 копеек; А4 25232 рубля 48 копеек; А2 147545 рублей 50 копеек; А3 32000 рублей; А1 26868 рублей 80 копеек; А5 6305 рублей 80 копеек; А6 13220 рублей. 

Вещественные доказательства уничтожить по вступлению приговора в законную силу: 

Замок навесной хранящийся в камере хранения отдела полиции № 5 «Дзержинский» по квитанции № .... ( т.1, л.д. 221);

два мешка изоляции от кабеля, 6 пар мужской обуви, футболка красного цвета, кепка черного цвета, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № 5 «Дзержинский» по квитанции № .... ( т.6, л.д. 93);

три канцелярских ножа, двое плоскогубец, двое кусачек, нож, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № 5 «Дзержинский» по квитанции № .... (т.6, л.д. 122);

замок навесной, хранящийся в камере хранения отдела полиции № 5 «Дзержинский» по квитанции № .... ( т.6, л.д. 135);

сумка спортивная, пассатижи, кусачки из металла, нож, лезвие канцелярского ножа, отвертка из металла, складной канцелярский нож, два элемента питания цилиндрической формы, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № 5 «Дзержинский» по квитанции № .... ( т.6, л.д. 172).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии апелляционного представления прокурора.

Председательствующий: (подпись) А.В. Киричёк

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

... 

...

...

... 

...

... 

...

...

... 

...

...

...

...

... 

... 

...

...

...

...

...

... 

...

...

... 

... 

...